
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763679

TERMO DE DISPENSA 12/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 712565

DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/07/2014
PUBLICADA NO DOE N° 32.679

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763686

Dispensa: 31/2014
Data: 30/10/2014
Valor: 4.960,00
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material 
impresso, para atendimento dos processos seletivos da UEPA, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência.
Fundamento Legal: ART. 24, I, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ - ME
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 70A
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9122222222
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763691

Ato: 31/2014
Numero da Dispensa: 31/2014
Data: 30/10/2014
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763694

PORTARIA Nº 4461/14 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
SERVIDOR: APIO RICARDO NAZARETH DIAS
MATRICULA: 54191258-2
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: TÉCNICO B
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base do servidor.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

REVOGAÇÃO DE CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763697

PORTARIA Nº 4468/14 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
Art. 1º - REVOGAR, os efeitos da Portaria da PORTARIA Nº 
929/11, de 26.04.2011, publicada no DOE nº 31.904 de 
29.04.2011, que colocou a disposição da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, o servidor ANDRE 
CRISTIANO SILVA MELO, Id. Funcional nº 80845781-4, cargo 
de Professor Titular, a contar de 07.03.2013, para fi ns de 
regularização funcional.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763699

Portaria: 4521/14
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763719

PORTARIA Nº 4438/14 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ARTENIZA LIMA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57200792-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
TRIÊNIO: 24.07.2011 a 23.07.2014
PERIODO: 01.11.2014 a 30.11.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4455/14 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ENISE CASSIA ABDO NAJJAR
ID. FUNCIONAL: 725960-4
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 13.06.1995 a 12.06.1998
PERIODO: 03.11.2014 a 02.12.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4456/14 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ELEN PORTO XAVIER
ID. FUNCIONAL: 57201155-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
TRIÊNIO: 12.11.2009 a 11.11.2012
PERIODO: 01.10.2014 a 29.11.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4464/14 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: SONIA REGINA RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 57202020-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.09.2008 a 31.08.2011
PERIODO: 16.10.2014 a 14.12.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4465/14 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MYRTHES FATIMA BANDEIRA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3156966-1
CARGO: TECNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 03.01.2008 a 02.01.2011
PERIODO: 21.10.2014 a 19.11.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL Nº 50/2014 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763747

EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM EDUCAÇÃO – MESTRADO
ANO ACADÊMICO 2015
O Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, no 
período de 03 a 10 de novembro de 2014, estarão abertas as 
inscrições ao processo de seleção para ingresso no Programa de 
Pós-Graduação em Educação – Mestrado com entrada prevista 
para o 1º semestre de 2015.
As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, pelo 
site: www.fadesp.org.br de acordo com o cronograma e normas 
estabelecidas neste Edital.
O edital está disponível no site www.uepa.br e maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-
9552 ou e-mail: mestradoccse@gmail.com.
Belém, 30 de outubro de 2014.
PEDRO FRANCO DE SÁ
Diretor do Centro de Ciências Sociais e Educação/UEPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763762

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de gases 
medicinais por demanda e cessão em regime de comodato, que 
atende as necessidades institucionais da Universidade do Estado 
do Pará.
Valor Total: 28.279,20
Data Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 30/10/2014 a 29/10/2015
Dispensa: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063290000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, S/N
CEP. 66810-971 - Belém/PATelefone: 9184325676
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763885

PORTARIA N° 4547/14, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, fatos relatados no Memorando 086/2014-GAB-
CCNT, referente ao suposto furto ocorrido no Centro de Ciência 
Naturais e Tecnologia desta IES;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o E- Protocolo nº 2014/426314 e 
2014/426454 de 16.09.2014,
R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para 
apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente:             SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA             
Id. Funcional: 2004399/ 2      Técnico A
Membros:               TIAGO FERREIRA FERREIRA                 Id. 
Funcional: 57213408/ 1     Agente Administrativo B
NAIR LUCIA DE SOUSA SENA                              Id. Funcional: 
57234909/ 1     Técnico A
Art. 2º - A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UEPA.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763891

PORTARIA N°4546/14, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, fatos relatados no Memorando 086/2014-GAB-
CCNT, referente ao suposto furto ocorrido no Centro de Ciência 
Naturais e Tecnologia desta IES;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente o E- Protocolo nº 2014/426314 e 
2014/426454 de 16.09.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4315/14, de 17.10.2014 
publicada no D.O.E nº 32.751 de 20.10.2014, que constituiu 
a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para apurar os fatos 
supramencionados, composta dos seguintes servidores efetivos;


